

Nr 114.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående försäljning av ett kronan tillhörigt område i Mölltorps socken av Skaraborgs län; given Stockholms slott den 14 mars 1924.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Carl Malmroth.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 14 mars 1924.

Närvarande:

Statsministern TRYGGER, ministern för utrikes ärendena friherre MARKS VON WÜRTEMBERG, statsråden MALM, EKEBERG, BESKOW, MALMROTH, HASSELROT, STRIDSBERG, LÜBECK, CLASON, WOHLIN, PETTERSSON.

Departementschefen, statsrådet Malmroth anför:

Vid en av distriktslantmätaren E. O. Jansson den 28 juni 1910 börjad och den 14 juli 1922 avslutad laga delning av den vid laga skifte år 1829 avsatta allmänna fiskeplanen för Gräshults norra byalag i Mölltorps socken av Skaraborgs län har Kungl. Maj:t och kronan av fiskeplanen tillagts dels för $\frac{1}{16}$ mantal Gräshult nr 1 Pukagården, numera belägen i Karlsborgs socken, 169.2 kvm. dels ock för $\frac{1}{16}$ mantal Underbacken nr 1 i samma socken likaledes 169.2 kvm. eller tillhopa ett område om

Bihang till riksdagens protokoll 1924. 1 saml. 85 häft. (Nr 114—115.) 522 24

338.4 kvm. Denna lantmäteriförrättning har av ägodelningsrätten i Vadsbo södra domsaga fastställts den 28 juni 1923.

I en till arméförvaltningens fortifikationsdepartement ställd ansökan har nu handlanden Gustaf Emanuelsson i Karlsborg anfört i huvudsak följande.

Å det område, som tillagts Kungl. Maj:t och kronan av förenämnda allmänna fiskeplan, samt å därintill gränsande mark hade Emanuelssons föräldrar för omkring 60 år sedan uppfört ett boningshus och uthus, vilka sedermera övergått i Emanuelssons ägo samt av honom nu ägts i 21 år. Med anledning härav och då enligt § 6 i det vid lantmäteriförrättningen förda protokollet avsikten med fiskeplanens delning varit, att möjlighet skulle beredas de personer, som ej vore delägare i skifteslaget, men ägde å fiskeplanen uppförda byggnader, att friköpa de områden, varå deras byggnader vore uppförda, anhölle nu Emanuelsson att få köpa ifrågasvarande Kungl. Maj:t och kronan tillhöriga område, därvid han erbjöde sig att för detsamma betala en köpeskillning, beräknad efter samma pris, eller 1 krona per kvadratmeter, som legat till grund vid bestämmandet av köpeskillning för angränsande mark av fiskeplanen, som av honom från andra delägare i skifteslaget inköpts, ävensom att ensam bestrida alla kostnader, som kunde bliva en följd av området övergång i Emanuelssons ägo.

Kommandanten i Karlsborg har tillstyrkt förevarande ansökning.

Med överlämnande av de till ärendet hörande handlingar har *arméförvaltningens fortifikationsdepartement* i skrivelse till Kungl. Maj:t den 23 februari 1924 anfört, att fortifikationsdepartementet funnit omförmälda, Kungl. Maj:t och kronan tillagda område av Gräshults allmänna fiskeplan ej vara behöfligt för något militärt ändamål och näppeligen med hänsyn till sin form och belägenhet emellan enskildas ägor kunna för dylikt ändamål utnyttjas. Vid sådant förhållande och då den av Emanuelsson för området erbjudna köpeskillningen vore skälig, hade fortifikationsdepartementet icke funnit något att erinra mot en försäljning av ifrågasvarande område på de av Emanuelsson angivna villkor, och föresloge fortifikationsdepartementet, att, för den händelse försäljning av fastigheten sålunda bleve beslutad, genom försäljningen inflytande medel måtte tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål. Fortifikationsdepartementet hemställde alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, dels att det område om 338.4 kvadratmeter, som vid laga delning av den vid laga skifte år 1829 avsatta allmänna fiskeplanen för Gräshults norra byalag tillagts Kungl. Maj:t och kronan för $\frac{1}{16}$ mantal Gräshult nr 1 Pukagården och $\frac{1}{16}$ mantal Underbacken nr 1 i Karlsborgs socken, finge försäljas under hand till handlanden Gustaf Emanuelsson i Karlsborg eller eventuell annan ägare av de å området uppförda byggnaderna för en köpeskillning av minst 338 kronor 40 öre samt under villkor i övrigt, att köparen

ensam skulle vidkännas alla av lagfart å fånget föranledda kostnader, dels ock att av försäljningen inflytande medel finge tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Då några skäl icke synas föreligga för bibehållande i kronans ägo av ifrågavarande område, finner jag mig böra tillstyrka, att området försäljes till ägaren av de å detsamma befintliga byggnaderna. Det pris av 1 krona per kvadratmeter eller tillhopa 338 kronor 40 öre, som byggnadernas ägare förklarar sig villig att erlægga, giver mig icke anledning till någon erinran. I överensstämmelse med vad tidigare i liknande fall ägt rum, torde köpeskillingen böra tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Departements-
chefen.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att förut angivna, kronan tillhöriga område, innehållande 338.4 kvadratmeter, må försäljas till handlanden Gustaf Emanuelsson i Karlsborg eller eventuell annan ägare av de å området uppförda byggnaderna för en köpeskillning av minst 338 kronor 40 öre och mot villkor i övrigt, att köparen ensam skall vidkännas alla av lagfart å fånget föranledda kostnader, samt att av försäljningen inflytande medel må tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen behagar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Eric Baad-Heimer.
